
РЕШЕНИЕ

 

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Резерв»

 

Дело № 021/10/18.1-960/2022 г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 23 ноября 2022 года

Решение изготовлено в полном объеме 28 ноября 2022 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры торгов и
заключения договоров по результатам торгов, созданная на основании приказа
Чувашского УФАС России от 02.08.2021 №87 в составе:

"..."

в присутствии представителей от:

организатора торгов – Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской
Республики - "..."

заявителя - ООО «Резерв»- "..."

рассмотрев посредством видео-конференц-связи жалобу ООО «Резерв» (далее –
Заявитель, Общество) на действия организатора торгов при проведении
открытого аукциона по приобретению права на заключение договора
водопользования для использования акватории водного объекта (изв. №
010722/0954285/02 от 01.07.2022), в соответствии с Федеральным законом от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 02.11.2022 поступила жалоба ООО «Резерв» на
действия организатора торгов при проведении открытого аукциона по
приобретению права на заключение договора водопользования для
использования акватории водного объекта (изв № 010722/0954285/02 от 01.07.2022).

Из жалобы Общества следует, что организатором торгов были допущены
следующие нарушения:



- приостановление торгов с нарушением срока;

- неправомерное внесение изменений о сроке отказа о проведении торгов;

- отсутствие в аукционной документации сведений о нахождении на объекте торгов
обременений в виде 2 столбов.

На основании изложенного, Заявитель просит отменить аукцион.

Изучив представленные документы, Комиссией установлено следующее.

Порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров, порядка осуществления
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах
строительства регламентирован статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 N
135-ФЗ "О защите конкуренции".

Частью 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции определено, что в случае, если
заключение договора не осуществлено по результатам торгов, либо в случае
признания торгов несостоявшимися обжалование действий (бездействия)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном
настоящей статьей, допускается в течение трех месяцев со дня подведения итогов
торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на
сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", со дня такого
размещения.

Чувашским УФАС России жалоба Заявителя признана соответствующей
требованиям, предусмотренным частью 6 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, и принята к рассмотрению по существу.

На основании части 11 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции размещена
информация о поступлении указанной жалобы и о приостановлении заключения
договоров по результатам торгов на официальном сайте Чувашского УФАС России
https://torgi.gov.ru.

В соответствии с частью 3 статьи 16 Водного кодекса Российской Федерации от
03.06.2006 № 74-ФЗ (далее - Водный кодекс РФ) порядок подготовки и заключения
договора водопользования относительно водного объекта, находящегося в
государственной или муниципальной собственности, форма примерного договора
водопользования и порядок проведения аукциона на право заключить договор
водопользования утверждаются Правительством Российской Федерации.

Порядок организации и проведения аукциона по приобретению права на
заключение договора водопользования установлен Правилами проведения
аукциона по приобретению права на заключение договора водопользования,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от
14.04.2007 № 230.

01.07.2022 в 14 час. 29 мин. организатором торгов на официальном сайте
https://torgi.gov.ru/ размещено извещение № 010722/0954285/02 о проведении
аукциона на право заключения договора водопользования для использования
акватории водного объекта.



Дата окончания приема заявок определена 09.11.2022.

Место проведения аукциона: 428021, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул.
Ленинградская, д.33, каб. 12.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Таким образом, жалоба может быть подана либо лицом, подавшим заявку на
участие в торгах, либо лицом, не подававшим заявку на участие в торгах, в
случаях, если обжалуется порядок размещения информации о проведении торгов
либо порядок подачи заявок на участие в торгах.

Из толкования положений части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
следует, что для того, чтобы признать за лицом, не подававшим заявку на участие в
торгах, право на обращение в антимонопольный орган в порядке, установленном
статьей 18.1 Закона о защите конкуренции, необходимо установить, какие права и
законные интересы указанного лица могут быть ущемлены в результате нарушения
порядка организации или проведения торгов.

В связи с этим, жалоба такого лица должна содержать фактическое обоснование
возникновения у него права обратиться в антимонопольный орган с такой жалобой
за защитой конкретных нарушенных прав, поскольку круг таких лиц законодателем
ограничен в названной норме.

Относительно довода Заявителя о том, что торги приостановлены организатором
торгов с нарушением срока Комиссия Чувашского УФАС России установила
следующее.

В случае принятия жалобы к рассмотрению антимонопольный орган размещает в
течение трех рабочих дней со дня ее поступления информацию о поступлении
жалобы и ее содержании на официальном сайте торгов или на сайте
антимонопольного органа, направляет заявителю, организатору торгов, оператору
электронной площадки, в конкурсную или аукционную комиссию, уполномоченный
орган и (или) организацию, осуществляющую эксплуатацию сетей, уведомление о
поступлении жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по
существу. Уведомление направляется посредством почтовой или факсимильной
связи либо электронной почты (часть 11 статьи 18.1 закона о защите конкуренции).

Со дня направления уведомления, предусмотренного частью 11 настоящей статьи,
торги приостанавливаются до рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии по существу (часть 18).

В случае принятия жалобы к рассмотрению организатор торгов, которому в



порядке, установленном частью 11 настоящей статьи, направлено уведомление, не
вправе заключать договор до принятия антимонопольным органом решения по
жалобе. Договор, заключенный с нарушением требования, установленного
настоящим пунктом, является ничтожным (часть 19).

При рассмотрении настоящего дела Комиссией установлено, что 24.10.2022 ООО
«Резерв» направило в Управление Чувашского УФАС России жалобу (вх. №
11274/22 ) на действия организатора торгов при проведении открытого аукциона
по приобретению права на заключение договора водопользования для
использования акватории водного объекта (изв № 010722/0954285/02).

Управление Чувашского УФАС России направило организатору торгов
уведомление 24.10.2022 № 7714/22 на официальную электронную почту
minpriroda@cap.ru о времени и месте рассмотрения поступившей жалобы,
размещенной на официальном сайте https://torgi.gov.ru.

Однако, организатором торгов только 31.10.2022 была размещена информация на
сайте https://torgi.gov.ru о приостановлении.

Приостановление антимонопольным органом процедуры торгов в связи с
поступлением жалобы на действия организатора торгов приостанавливает
возможность осуществления любых действий, связанных с проведением торгов, в
том числе прием заявок, вскрытия конвертов и рассмотрения заявок, а не только в
части заключения договора по результатам проведения торгов.

Фактическое приостановление торгов только 31.10.2022 влечет возможность
злоупотреблений со стороны организатора торгов при их проведении и
нарушение прав и законных интересов общества, которое, подав первую жалобу
на действия организатора торгов при проведении открытого аукциона,
добросовестно полагало, что после принятия жалобы антимонопольным органом
для рассмотрения действия организатора торгов будут приостановлены, и у
заявителя после рассмотрения жалобы будет достаточно времени для подачи
заявки на участие в торгах.

Таким образом, организатор торгов нарушил требования части 18 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции.

По доводам Заявителя о том, что организатором торгов неправомерно внесены
изменения о сроке отказа о проведении торгов, и отсутствия в аукционной
документации сведений о нахождении на объекте торгов обременений в виде 2
столбов, являющегося предметом торгов, Комиссией установлено следующее.

Пункт 1 части 1 статьи 18.1 Федерального закона "О защите конкуренции"
определяет предмет жалоб, которые рассматриваются в соответствии с данной
статьей, а часть 2 этой же статьи устанавливает круг лиц, которые вправе подать
такие жалобы.

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции право на обжалование
содержания конкурсной документации имеют только лица, подавшие заявку на
участие в торгах. Иные лица вправе обжаловать в антимонопольный орган лишь
нарушения, связанные с размещением информации о проведении торгов и
порядком подачи заявок, если их права или законные интересы могут быть



ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

Таким образом, жалоба может быть подана либо лицом, подавшим заявку на
участие в торгах, либо лицом, не подававшим заявку на участие в торгах, в
случаях, если обжалуется порядок размещения информации о проведении торгов
либо порядок подачи заявок на участие в торгах.

При этом лицо, не подававшее заявку на участие в торгах, должно обосновать
нарушение своих прав или законных интересов в результате нарушения порядка
организации и проведения торгов.

Следовательно, только при соблюдении совокупности указанных условий жалоба
лица, не подававшего заявку на участие в торгах, может быть принята к
рассмотрению антимонопольным органом.

Предусмотренный ст. 18.1 Закона о защите конкуренции механизм обжалования не
предусматривает возможности для лица, не подавшего заявку на участие в торгах,
обжаловать условия аукционной документации. Обжалование таких действий
(бездействия) указанными лицами возможно только в судебном порядке.

Комиссией установлено, что обратившееся в антимонопольный орган с жалобой
на действия организатора торгов ООО «Резерв» не подавало заявку на участие в
торгах, указанные в жалобе обстоятельства не являются нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах,
жалоба не содержит обоснований, которые воспрепятствовали бы ООО «Резерв»
подать заявку на участие в торгах, содержание жалобы фактически сводится к
обжалованию положений аукционной документации в части содержания
извещения как составной ее части.

С учетом изложенного, указанные доводы общества признаются
необоснованными.

Согласно части 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам
рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа
принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в
случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не
являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка
организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов
или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о
необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи
23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган выдает организатору торгов, конкурсной или аукционной
комиссии, продавцу государственного или муниципального имущества,
организатору продажи обязательные для исполнения предписания о совершении
действий, направленных на устранение нарушений порядка организации,
проведения торгов, продажи государственного или муниципального имущества
(далее в настоящем пункте - торги), порядка заключения договоров по
результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися, в том числе



предписания об отмене протоколов, составленных в ходе проведения торгов, о
внесении изменений в документацию о торгах, извещение о проведении торгов, об
аннулировании торгов.

Исходя из установленных обстоятельств дела, Комиссия Чувашского УФАС России
признает жалобу ООО «Резерв» необоснованной.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о
защите конкуренции, Комиссия Чувашского УФАС России

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Резерв» на действия организатора торгов при
проведении открытого аукциона по приобретению права на заключение договора
водопользования для использования акватории водного объекта (изв №
010722/0954285/02) обоснованной в части нарушения срока приостановления
торгов;

2. Признать в действиях организатора торгов нарушение части 18 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции;

3. Выдать организатору торгов - Министерства природных ресурсов и экологии
Чувашской Республики предписание об устранении выявленного нарушения;

4. Передать материалы жалобы должностному лицу Чувашского УФАС России,
уполномоченному на принятие решения о возбуждении дела об
административном правонарушении.

 

 

 

 

Председатель Комиссии "..."

 

Члены Комиссии "..."

 

 

Примечание: решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его
вынесения.



 

 

 

2022-9376

 

 


